**Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova, Praha
Studijní obor: sociální a kulturní antropologie**

František Šístek, M. A.

Naši bratři na jihu

**Obraz Černé Hory a Černohorců v české společnosti,
1830 – 2006**

Doktorská disertace

**Školitelka: PhDr. Mirjam Moravcová, DrSc. (FHS UK, Praha)
Konzultant: Doc. PhDr. Ladislav Hladký, CSc. (HÚ AV ČR, Brno)**

Praha, 2006

Prohlašuji, že jsem tuto disertaci vypracoval samostatně a použil jsem pouze uvedenou literaturu.

František Šístek

František Šístek

Obsah

Úvod..... 1
Bibliografický přehled..... 12
I. <i>Krásní jinoši</i> . Počátky českého zájmu o Černohorce, 1830 – 1850..... 31
II. <i>Zpřítomněná minulost</i> . Jaroslav Čermák: mezi slovanstvím a orientalismem..... 51
III. <i>Naši černohorští pobratimci</i> . Glorifikace Černohorců v 60. a 70. letech 19. století..... 64
IV. <i>Národní duše praslovanská</i> . Josef Holeček: junáctví, transfuse černohorství a orientalismus..... 83
V. <i>Hranice civilizace</i> . Obraz Černé Hory v cestopisech, 1890 – 1914..... 110
VI. <i>Strhnutí romantické roušky</i> . Kritický pohled na černohorskou politickou scénu, 1905 – 1914..... 133
VII. <i>Co Černohorec, to voják</i> . Obraz Černé Hory za balkánských válek, 1912 – 1913..... 156
VIII. <i>Noha dobyvatelova na junácké půdě</i> . První světová válka, 1914 – 1918..... 169
IX. <i>Bratři a spojenci</i> . Obraz Černohorců a Jugoslávie mezi dvěma světovými válkami, 1918 – 1939..... 179
X. <i>Monte Albo</i> . V éře totalitních režimů, 1939 – 1989..... 199
XI. <i>Spící krasavice</i> . Od pádu komunismu v Československu po vznik samostatné Černé Hory, 1989 – 2006..... 214
Závěr..... 231
Summary..... 243
Přehled použité literatury..... 255

Úvod

Myšlenka zvolit si obraz Černohorců v české společnosti za téma doktorské disertace mne napadla koncem magisterského studia historie na Středoevropské univerzitě v Budapešti v roce 2001. Geneze mého zájmu je však ještě o něco hlubší. Balkánskou problematikou, zpočátku zejména dějinami, mezinárodními vztahy a aktuálním politickým děním, jsem se zabýval od samého začátku vysokoškolských studií na pražské Fakultě sociálních věd. Černá Hora pro mne dlouhou dobu představovala nejméně známou republiku bývalé Jugoslávie. V odborné literatuře a v tisku jsem v polovině 90. let o této zemi nacházel spíše jen útržkovité informace, nesrovnatelné se záplavou textů, věnovaných například Chorvatsku, Bosně, Bulharsku, Srbsku, ale i Makedonii nebo Kosovu. O malé hornaté republice na jadranském pobřeží jsem měl spíše jen matné povědomí až do doby, kdy jsem v pražské Slovanské knihovně objevil početný fond odborných prací, vydaných v samotné Černé Hoře. Tehdy mou pozornost zaujal především vývoj černohorské státnosti a problém etnogeneze černohorského národa. Do Černé Hory jsem se díky grantu Open Society Fund vypravil poprvé v roce 1998, abych zde dva měsíce sbíral podklady pro svou bakalářskou práci. Po příjezdu do Cetinje jsme se s kolegou, novinářem Matyášem Zrnem, oba s velkými batohy na zádech pomalu vydali po hlavní ulici směrem k černohorské národní knihovně. „Braćo Česi (bratři Češi)!“, vykřikl na nás mladík našeho věku, sedící u stolku hned první kavárny, kterou jsme míjeli. „Jak víš, že jsme Češi?“, zeptali jsme se. „E, vidí se odmah. Vi ste nas uvijek istraživali. (To se hned pozná. Vy jste nás vždycky zkoumali)“, odpověděl.

Podobných zážitků jsem v Černé Hoře tehdy a během mnoha dalších cest zažil ještě bezpočet. Nejen ve větších městech, ale i v sezónních pasteveckých osadách (katunech) vysoko v horách nebo ve vsích, ztracených v divoké krasové krajině Staré Černé Hory jsem byl občas místními prohlášen za „nového Holečka“ nebo – s ohledem na mé výtvarné schopnosti zcela absurdně – dokonce za „nového Čermáka.“ V Cetinji jsem se také záhy seznámil s historikem umění Branislavem Borozanem, který měl o česko-černohorských vztazích rozsáhlé znalosti a z češtiny přeložil řadu klasických prací o Černohorcích z pera Ludvíka Kuby, Josefa Holečka, Viktora Dvorského a dalších autorů. V Praze jsem pak některé z těchto knih přečetl a prostudoval jsem také úctyhodnou bibliografii českých prací o Černé Hoře. Můj odborný zájem však nadále směřoval jinam. Někdejší českou fascinaci Černohorci a dalšími jihoslovanskými

národy jsem považoval za pouhou historickou kuriozitu, podmíněnou dobovým slovanofilstvím. Pozitivistickou faktografií překypující práce o česko-jihoslovanských vztazích z pera našich historiků a literárních vědců pak spolehlivě uhasily i tu poslední jiskru případného zájmu.

Během studií na Středoevropské univerzitě jsem se blíže seznámil s tematikou obrazu a stereotypu druhého a soudobými pokusy o jejich rekonstrukci a vysvětlení. Velký vliv na mé myšlení měly v této souvislosti zejména práce Edwarda Saida, Larryho Wolffa a Marie Todorovové. Pochopil jsem, že k problematice českého obrazu Balkánu, Jihoslovanů nebo konkrétně Černohorců lze přistoupit zcela nově, aplikovat soudobé přístupy nebo se jimi inspirovat při vlastním bádání a zpracování tématu. Teprve tehdy, po seznámení s vědeckými pracemi, které byly většinou věnovány pohledu západních, zpravidla anglofonních a frankofonních společností na východní Evropu nebo „Orient,“ jsem si uvědomil, jak rozsáhlé, bohaté a přitom prakticky neznámé nebo neadekvátně využitě prameny leží v českých knihovnách. Ještě během psaní diplomové práce jsem začal uvažovat o tom, zda, jak a kde bych se mohl takovému tématu věnovat v rámci dalšího studia. Nakonec jsem jako doktorand v oboru sociální a kulturní antropologie zakotvil na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, kde pod vedením dr. Mirjam Moravcové vznikla tato disertace.

Nápad zabývat se právě obrazem Černé Hory nebyl motivován jen mým předchozím zaměřením na tuto zemi a širší dinársko-jadranskou oblast v rámci mé odborné balkanistické profilace. Problém jasně vymezeného tématu a jeho zvládnutelnosti během doktorského studia hrál samozřejmě také svou roli. V ideálním případě bych snad zvolil komplexněji pojaté téma obrazu Balkánu v české společnosti od počátku 19. století do počátku století současného se všemi vývojovými peripetemi. V jeho rámci by bylo možné prozkoumat a porovnat různorodá a přitom vzájemně provázaná témata, mezi něž patří např. kořeny vnímání Chorvatů jako příliš proněmeckého a katolického národa, obraz balkánských muslimů a islámu, satanizace „titoistů“ po roce 1948, představy o analogiích mezi osudem Sudet a Kosova nebo role negativního obrazu Balkánu při definování českého autostereotypu po roce 1989. Podobná práce by však při současném stavu bádání, vzhledem k nesmírně rozsáhlé a přitom málo prozkoumané pramenné základně, mohla vzniknout leda jako celoživotní dílo pilného a dobře placeného vědce nebo spíše kolektivu badatelů v rámci vědeckého ústavu.

Soustředil-li jsem se úzce na obraz Černohorců, nebylo v žádném případě mým cílem uměle jej izolovat od celkového pohledu české společnosti na Jihoslovany a

Balkán. V rámci možností jsem v samotném textu práce zdůraznil jeho širší ukotvení všude, kde jsem to považoval za nevyhnutelné. Zároveň jsem se snažil vyvarovat příliš častému poukazování na to, že konkrétní fakt má širší platnost tam, kde se to zdálo být celkem evidentní. Domnívám se nicméně, že navzdory širšímu kontextu obrazů druhého, obrazů Balkánu, obrazů Jihoslovanů, Slovanů nebo svým způsobem exotických divochů, v jejichž rámci se obraz Černohorců vyskytuje, byl obraz Černé Hory v české společnosti od poloviny 19. století do I. světové války v mnoha ohledech specifický a jako takový představuje svébytné téma výzkumu. Nejde tedy o

[…]

- _____. „Obraz Černohorců v českých cestopisech, 1897–1912.“ In: Mirjam Moravcová; David Svoboda; František Šístek, eds. *Pravda, láska a ti na „východě. Obrazy středoevropského a východoevropského prostoru z pohledu české společnosti*. Praha: FHS UK, 2006, 135–154.
- Škatula, Emanuel. *Válka na Balkáně. Válečné tažení Bulharska, Srbska, Řecka a Černé Hory proti Turecku*. Praha, 1913.
- Šlaisová, D. „Ohlas první balkánské války v Čechách.“ In: *Slovanské historické studie* I. Praha, 1955, 227–263.
- Thompson, Mark. *A Paper House. The Ending of Yugoslavia*. London: Vintage, 1992.

- Thornton, Lynn. „Introduction.“ In: *Eastern Encounters: Orientalist Paintings in the Nineteenth Century (exhibition catalogue)*. London, 1978.
<http://www.victorianweb.org/painting/orientalist/thornton1.html>
- Titova klika ve službách imperialistů. *Sborník statí a článků*. Praha, 1950.
- Todorova, Maria. *Imagining the Balkans*. New York: Oxford University Press, 1997.
- Trotsky, Leon (Tročkij, Lev D.). *The Balkan Wars, 1912-1913*. New York: Resistance Books, 1980.
- Tyrš, Miroslav. „Jaroslav Čermák, životopis a rozbor estetický.“ In: *Osvěta VIII. – IX*. Praha, 1878-9.
- Uhlíková, Lenka. „Kulturní stereotypy v etnologii a dalších společenských vědách.“ In: Tyllner, Lubomír; Uherek, Zdeněk, eds: *Kultura – společnost – tradice I. Soubor statí z etnologie, folkloristiky a sociokulturní antropologie*. Praha: EÚ AV, 2005, 9–33.
- Vaclík, Jan. *Suverenitet Crne Gore i pravo malih naroda u Evropi*, prevod Marina Vukićević. Podgorica: CID, 1996 (původní vydání: *La souveraineté du Monténégro et le droit des gens modernes de l'Europe*. Leipzig, 1858).
- Veveř, František. *Bouře na Balkáně. Román z balkánské války r. 1912-1913*. Praha, 1914.
- Vlašínová, Drahomíra. *Eliška Krásnohorská*. Praha, 1987.
- Voborník, Jan. *Josef Holeček*. Praha, 1913.
- Vojvodić, Mihailo. *Skadarska kriza 1913 godine*. Beograd, 1970.
- Vujović, Dimitrije D. *Ujedinjenje Crne Gore i Srbije*. Titograd, 1962.
- Wolff, Larry. *Inventing Eastern Europe. The Map of Civilization on the Mind of the Enlightenment*. Stanford: Stanford University Press, 1994.
- Werich, Jan. *Fimfárum*. Praha, 1987.
- West, Rebecca. *Black Lamb and Grey Falcon. A Journey through Yugoslavia*. London, 1942.
- Windschuttle, Keith. “Edward Said’s *Orientalism* revisited.“ In: *The New Criterion*, vol. 17, No. 5, January 1999. <http://www.newcriterion.com/archive/17/jan99/said.htm>
- Zikmund, Miroslav; Hanzelka, Jiří. *Obrácený půlměsíc*. Praha, 1962.
- Zrno, Matyáš. „Bez boje i bez rvačky. Černá Hora rozšiřuje počet evropských států na 45.“ In: *Respekt*, 22, 29. květen – 4. červen 2006, 10.

_____. „Vítězství rozdělené země. Černohorci si odhlasovali nezávislost na Srbsku.“ In: *Týden*, 22, 29. května 2006, 58–59.

Zvěřina, František Xaver Bohumír. „Vlastní životopis.“ In: *Zlatá Praha*, 26, 1909.

Žáček, Václav; a kol. *Češi a Jihoslované v minulosti. Od nejstarších dob do roku 1918*. Praha, 1975.

_____. *František A. Zach*. Praha, 1977.

Živković, Marko: „Nešto izmedju: simbolička geografija Srbije.“ In: *Filozofija i društvo XVIII*, Beograd 2001, 73-110.

Periodika

Respekt, Praha.

Slovanský přehled. Praha, 1898–1914.

Týden, Praha.

Film

Tři veteráni (Československo, 1983), režie Oldřich Lipský, scénář Zdeněk Svěrák.

Internetové deníky (přístupy v červnu 2004)

Akce Securitate aneb cesta do země hraběte Dráculy, <http://www.sweb.cz/securitate>

Bulharsko 2003, <http://bulharsko2003.wz.cz/deniknew.htm>

Cesta po pobřeží Jadramu, <http://balkan.pavelj.net/>

Cestopis z Černé Hory 2003, www.tenzor.cz/dejvKg/hory.htm (v listopadu 2006 nenalezeno)

Chorvatsko a Černá Hora. Letní výlet jadranskou magistrálou do Černé Hory, <http://fop.trigas-geo.cz/>

Jugo-tour 2002 aneb „Cesta do Jugoslávie a – doufáme – i zpět,“ <http://mujweb.cz/www/jugotour2002/denik.htm>

Montenegro 2000 aneb cesta tří šilenců do Černé Hory, <http://mujweb.cz/www/montenegro/>

Montenegro 2001, <http://www.tady.cz/montenegro/trip.htm>

Podzimní Durmitor, www.ost.nzn.cz/T_Durmitor_01/index05.asp (v listopadu 2006 nenalezeno)

Pohoří Rila – Bulharsko 2000, <http://jdina/rila> (v listopadu 2006 nenalezeno)

Rumunsko 97 aneb Lehké romantično, <http://www.dstranky.cz/osobni/rum/cesta.html>