Posudek na doktorskou disertaci:

František Šístek: Naši bratři na jihu. Obraz Černé Hory a Černohorců v české společnosti 1830-2006

Práci kolegy Šístka je možno označit za velmi zdařilou. Téma je jasné, relevantní, ohraničené, zvládnutelné a také zvládnuté. Autor sám v úvodu rekapituluje svoji dosavadní badatelskou a publikační práci na poli montenegristiky a ve vlastní práci pak svou erudici a důkladnou znalost problematiky prokazuje. Jeho metoda (zkoumání stereotypů, „obrazů druhého“) je zřetelně definovaná, opřená o soudobou zahraniční literaturu, ale použitá nikoliv mechanicky, nýbrž přiměřeně k látce. Jeho členění vývoje obrazů Černohorců (od „junáků“ po „špinavé Balkánce“) je dobře dokumentované a lze se s ním ztotožnit. Jeho styl je plyný a čtivý. Zvláště je třeba vyzvednout docenění krásných umění – jak literatury, tak výtvarného umění i filmu – , ale na druhou stranu i žánru tak obskurního, ale přitom pozoruhodného, jako jsou internetové cestopisy, pro obraz Černohorců. Mezi krásnými uměními (beletrií zvláště) a historiografií stává často zeď, budovaná z obou stran metodologickou omezeností a dosebezahledností obou disciplín (historikové neberou vážně beletrii a literární vědci ve strukturalistickém zápalu ignorují společenský vývoj, a ještě jsou na to hrdí). Práce kolegy Šístka ukazuje, jak je tato zeď nesmyslná (a jeho práce je tudíž navíc zcela v souladu s posláním Fakulty humanitních studií!). Z jednotlivostí zaslouží si ocenění způsob, jakým autor citacemi z předmluvy k Holečkovi uvedl do náležitých mezí Julia Dolanského, který má jistě své slavistické zásluhy – ale současně je příkladem totálního morálního selhání vědce v době totality.

Právě v souvislosti s autorovým komentářem k Dolanského předmluvě plyne snad jediná zásadnější námitka či přesněji konstatování jednoho nedostatku: Autor čerpá pro své téma z beletrie i z cestopisů, avšak pomíjí – právě s výjimkou Dolanského předmluvy – literární historii. A ta přece také spoluvytvářela obraz Černé Hory! Mám na mysli jednak předmluvy či doslovy k překladům Njegoše a dalších autorů, jednak pasáže o černohorské literatuře v odeonském Slovníku spisovatelů Jugoslávie (1979) a v jeho přepracované verzi (zvláště zajímavé by mohlo být srovnání obou verzí – kdo je v jedné a druhé zařazen, kdo není a

proč). Podobně, mezi periodiky v bibliografii postrádám jednu důležitou položku - Československo-jihoslovanskou revui, vycházející v meziválečné době. Tento typ pramenů by možná nijak podstatně nezměnil autorovy závěry, ale v práci takto důkladně založené by neměl chybět.

Další námitky jsou již jen zcela marginální: Nerozumím rozdělení „slavjanofilství“, které autor ztotožňuje s rusofilstvím, a „slovanofilstvím“ (s.15). Snad by tu prospěl odkaz na Václava Černého Vývoj a zločiny panslavismu. Poznámka o „hierarchizaci“ slovanských národů ve vědomá sekulární české společnosti, kdy se „lidoví“ Černohorci ocitají nahoře, kdežto katoličtí Slovinci zcela dole, není tak docela pravdivá, pokud se nahlédne do zdánlivě marginální české katolické kultury pozdního 19. a počátku 20. století (kterou autor odbývá poznámkou pod čarou). Zde jsou jednak preferovány katolické národy v rámci monarchie (nabízím pro informaci svůj text Slovinské podněty v české katolické kultuře ze Souvislostí), jednak ale současně se v katolických periodikách této doby (Vlast', Týn aj.) věnuje i pravoslavným Jihoslovanům velká a pozitivně předporozumívající pozornost. Více než jen poznámka mělo být věnováno Lehárově Veselé vdově (s.206): To sice není dílo původně české, ale v českém prostředí velmi působilo – a možná, že právě i odtud vede cesta k Werichovu parodickému „Monte Albu“! Pokud pak jde o analýzu pohádky i filmu Tři veteráni – ta je sice faktograficky důkladná, ale snad jí schází alespoň malá reflexe toho, že u Wericha i Svěráka jde o humornou nadsázku.

Sicut dictum, to jsou jen poznámky zcela na okraj. Práce kolegy Šístka je vynikající, k obhajobě ji jednoznačně doporučuji. Taktéž se přimlouvám za její knižní publikaci (pro niž bych však doporučil doplnění o – byť krátkou – reflexi oné výše zmiňované reflexe literárněhistorické).

Doc. Mgr. Martin Putna, Dr.

V Praze 19. dubna 2007